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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

Р Е Ц Е Н З И Я 
 
От: доц. д-р Елена Костадинова Симеонова, 

Научна специалност: Политология 

ВУ/научна организация: УНСС, факултет „Международна икономика и 

политика“, катедра „Политология“ 
Относно: конкурс за професор по научно направление 3.3. Политически науки, 

научна специалност Политология (политически ценности и интереси), в 

УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Политология“ при факултет 

„Международна икономика и политика“ на УНСС съгласно Решение на АС 

№6/13.12.2023.  

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед 

№627/11.03.2024 на Зам.-ректора по научноизследователската дейност на УНСС. 

 

2. Информация за кандидатите в конкурса 

В конкурса за професор, обявен в ДВ, бр. 4 от 12. 01. 2024 година, участва 

единствен кандидат – доц. д-р Блага Иванова Благоева. 

Доц. д-р Блага Благоева е родена през 1962 г. в гр. Долни чифлик, Варненска 

област. Завършва средно гимназиално образование през 1980 г. в родния си град. През 

1986 г. придобива ОКС Магистър по философия, с втора специалност – Магистър по 

история в СУ „Св. Климент Охридски“. От 1994 г. е „доктор по философия“ (PhD) на 

Московския държавен университет „М. Ломоносов“, Руска федерация (диплом серия 

КТП, № 000525/10.02.1995). Дипломът е легализиран от Висшата атестационна 

комисия на Република България, съгласно Удостоверение № ВАК-1684/07.12.1995. От 

1987 г. до сега доц. д-р Благоева е преподавател в УНСС и последователно заема 

академичните длъжности „асистент“, „старши асистент“, „главен асистент“ и „доцент“ 

(2004 г.) в катедра „Политология“. Има осъществени следните специализации в 

страната и чужбина: Теория и история на политиката (Софийски университет, 1991 г.); 

Съвременни политически системи и Международни отношения (Виенски университет, 

1992 г.); Политически ценности и обществено мнение (Фондация „Отворено 

общество“, Будва, Черна гора, 1998 г.); Конферентни комуникации във висшето 

образование и Виртуална класна стая (Фондация „Европартньори 2007”, България, 

2009 г.); Приложение на дигитални средства за обучение (Фондация „Европартньори 

2007”, България, 2010 г.). 

Доц. д-р Блага Иванова Благоева заема различни управленски и 

административни позиции в УНСС и в други академични структури: член на АС на 

УНСС (2015-2023 г.); ръководител на катедра „Политология“, УНСС (2015-2023 г.); 

заместник-председател на Консултативен съвет на Център за политологични 

 



 2 

изследвания към УНСС (2020-до момента); заместник декан по учебната работа на 

факултет МИП, УНСС (2008-2015 г.); научен секретар на катедра „Политология”, 

УНСС (1994-2001 г.); зам.-председател, изпълнителен секретар и член на 

Управителния съвет на Българска асоциация по политически науки (2014-2018 г.); 

член на ФС при Общоикономически факултет (2000-2004) и факултет МИП (2005-до 

момента); член на ФКООПО при факултет Международна икономика и политика 

(2015-2023 г.); член на ФКОК при факултет Международна икономика и политика (от 

2024 г.); член на Комисия за селекция и подбор на студенти, преподаватели и 

служители в УНСС по програма Еразъм+ (2018-2019 г.). Доц. д-р Благоева е 

сертифициран експерт към НАОА при МС на Р България и участва като ръководител и 

член на ЕГ при изготвяне и представяне на доклади по акредитационни процедури на 

висши училища в България в направление 3.3. Политически науки (Софийски 

университет „Св. Климент Охридски“; ВТУ „Св.св. Кирил и Методий”; Югозападен 

университет „Неофит Рилски”; Варненски свободен университет „Черноризец 

Храбър”; Нов български университет; РУ "Ангел Кънчев").  

Преподавателската и административната работа на доц. д-р Блага Благоева се 

съчетава с експертна дейност в сферата на политическите анализи и консултации. За 

това свидетелстват следните факти: политически консултант на г-жа Татяна Дончева 

(народен представител в 38, 39, 40, 41, 45, 46 НС на Р България); сертифициран 

обучител по Политически  PR,  PR стратегическо планиране и управление на проекти, 

Етикет и протокол към Фондация „Европартньори 2007”, България; член на Научен 

съвет на Институт за социално-политически изследвания „Макс Вебер“, гр. Пловдив; 

участията в телевизионни и радиопредавания. 

Практическият опит, натрупан от доц. д-р Блага Благоева, представлява 

стабилна основа за изява в преподаването и научните изследвания в областта на 

политическите науки. 

 
3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 
 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

 
Доц. д-р Блага Иванова Благоева изпълнява всички Национални минимални 

изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ съгласно ЗРАСРБ (чл. 

2б) и Правилника за приложението му (чл. 1а., ал. 1): 

 придобила е образователната и научна степен „доктор“; 

 заема длъжността „доцент“ в УНСС от 2004 г.; 

 публикувала е 1 монография, представена като основен хабилитационен труд и 

отговаряща на темата на обявения конкурс; 

 публикувала е в съавторство 2 статии в научни издания, реферирани и 

индексирани в световноизвестните база данни с научна информация Scopus и 

Web of Science; 

 публикувала е 14 статии и доклади в нереферирани списания с научно 

рецензиране или в редактирани колективни томове; 

 публикувала е 2 научни студии (едната, от които в съавторство); 

 има цитиране в научно издание, реферирано и индексирано в световноизвестни 

 бази данни с научна информация (Scopus); 20 цитирания в монографии и 
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колективни томове с научно рецензиране и 28 цитирания в нереферирани 

списания с научно рецензиране; 

 има четирима успешно защитили докторанти; 

 участвала е в 1 национален научен проект и в 6 университетски научни или 

образователни проекта, на единия от които е била ръководител; 

 публикувала 1 университетски учебник и участва като съавтор в 1 

университетски учебник; 

 има публикувани 3 университетски учебни пособие или учебни пособия, които 

се използват в училищната мрежа, две от които в съавторство. 

Минималният праг от 550 точки, въведен от националните изисквания, групи А, Б, 

В, Г, Д и Е, доц. Благоева надхвърля значително, събирайки 911,5 точки. 

Доц. д-р Блага Благоева отговаря и на допълнителните изисквания на УНСС, 

съгласно ЗРАСРБ (чл. 2б, ал. 5) и Правилника за приложението му (чл. 1а., ал. 2-3) – 

при минимален брой 520 точки, доц. Благоева събира 1 144,5 точки. 

Общият брой точки, които кандидатът има е 2 056, което значително 

надвишава минималните национални изисквания и допълнителните за УНСС 

изисквания за длъжността „професор“, които са 1 070 точки. 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Доц. д-р Блага Благоева показва високи резултати в изпълнение на качествените 

изисквания на УНСС за заемане на академичната длъжност „професор“. 

Професионалният профил на доц. Благоева се характеризира със следното: 

(1) Тя е утвърден изследовател с приноси в националното развитие на знанието. 

Доказателства за това са: 

 многобройните ѝ участия като член на научно жури във всички български 

университети, акредитирани по професионално направление Политически 

науки; избирането ѝ за сертифициран експерт към НАОА при МС на Р 

България; избирането за рецензент на научно-изследователски проекти в СУ 

„Св. Климент Охридски“ и за оценител на национални научно-изследователски 

проекти; поканите за публични лекции и модериране на различни научни и 

социални форуми в страната и чужбина; 

 приносът ѝ към развитието и изследванията на българската политическа 

култура; изследването на връзката между ценностите и интересите в 

политиката; системното ѝ изследване на теоретичните анализи на 

политическата опозиция; разработването на първите учебна програма и учебни 

материали по етикет и протокол в политиката и въвеждане на дисциплината в 

учебния план на специалност Политология; 

 участието ѝ като член на редакционния съвет и зам. редактор  на сп. „Политика 

и сигурност“; член на редакционния съвет на научен сборник „Култура. 

Политика. Разумеванье“ (Белград); научен редактор и рецензент на 15 научни 

издания в областта на политическите науки; рецензент на многобройни 

публикации в НТ и Годишник на УНСС; 

 избирането ѝ за член на Управителния съвет, зам.-председател и изпълнителен 

секретар на Българската асоциация по политически науки; тя е съосновател и 

член на Българската асоциация на Римския клуб; колективно членство (чрез 

БАПН) в IPSA (Международна политологична асоциация); колективно членство 
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(чрез катедра Политология на УНСС) в Европейски консорциум за политически 

изследвания, Есекс, Великобритания; 

 участията ѝ в 39 НЖ по защита на докторски дисертации и конкурси по 

хабилитации; 

 участията ѝ в програмни комитети по провеждане на научни национални и 

международни конференции; 

(2) Доц. Благоева е утвърден лектор с университетски и национален принос в 

преподавателското, учебното и педагогическото развитие. Доказателствата са свързани 

със следното: 

 участията ѝ с публични лекции в семинари, дискусии и кръгли маси пред 

различни аудитории в страната и  избирането ѝ за хоноруван преподавател в 

други университети в България; 

 в работата си демонстрира постоянен стремеж към изучаване и творческо 

прилагане на най-добрите преподавателски практики от академичния опит у нас 

и в чужбина и стремеж към лично усъвършенстване чрез участие в различни 

специализации, квалификационни курсове, творчески семинари, академични 

форуми; 

 разработване и въвеждане на нови учебни курсове и учебни програми –

кандидатът разработва 17 нови учебни програми за бакалавърска, магистърска и 

докторска степен на обучение; 

 по избираемите курсове, водени от кандидата (Етикет и протокол, Българска 

политическа култура - ОКС Бакалавър и Етикет и протокол в политиката и 

бизнеса - ОКС Магистър) винаги се сформират потоци;  оценките на студентите 

от анкетни проучвания за качеството на преподавателската работа на кандидата 

са винаги над 5.50; кандидатът е номинирана от студентите на УНСС за 

„преподавател на годината“ (2017, 2018 г.); 

(3) Професионалист, получил обществено признание в практиката за 

професионалните си постижения. Доказателствата за това са свързани с обществената 

оценка на експертните и анализаторски ѝ умения в политическата практика и поканите 

за политически анализи и консултации; 

(4) Доц. Благоева има приноси за утвърждаване на доброто име на УНСС, на 

факултет МИП и на катедра Политология и за утвърждаване на добри управленски 

практики в тях. Приносите могат да се обобщят до следното: заемане на ръководни 

административни позиции в Университета, Факултета и Катедрата; участие в 

разработване на нови учебни програми за различни степени на обучение; участие в 

разработване на вътрешнонормативна факултетна и катедрена документация; 

сътрудничество и организационна подкрепа в работата на двете студентски 

организации, към факултет “Международна икономика и политика“ - САИМО и „ЕГО 

Политико“. 

 

В заключение, на базата на гореизложеното, считам, че доц. д-р Блага Иванова 

Благоева изпълнява количествените и качествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „професор“ в УНСС, каквото е и становището на 

Съвета по хабилитация на УНСС (протокол № 7/03.11.2023 г.). 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност 



 5 

 
Доц. д-р Блага Иванова Благоева е утвърден университетски преподавател с над 

36 години трудов стаж. Имам лични впечатления от преподавателската работа на доц. 

Благоева, защото тя е била и мой преподавател в УНСС. Доказателство за нейния 

професионализъм е и фактът, че през годините е водила лекционни курсове не само в 

УНСС, но и в други български университети. 

Доц. д-р Благоева води следните лекционни курсове: Въведение в 

политологията (ОКС „Бакалавър“); Политическа култура (ОКС „Бакалавър“); 

Българска политическа култура (ОКС „Бакалавър“); Етикет и протокол в политиката 

(ОКС „Бакалавър“); Политология (ОКС „Бакалавър“); Комуникации и връзки с 

обществеността в политиката (ОКС „Магистър“); Етикет и протокол в политиката и 

бизнеса (ОКС „Магистър“); Сравнителни политически системи (ОНС „Доктор“); 

Политическа култура и политическа комуникация (ОНС „Доктор“). Богатият 

професионален опит, който доц. Благоева има в областта на политическите науки, 

както и постоянният ѝ стремеж да следи новостите в изследванията и методите на 

преподаване, способстват нейните лекции да са практически насочени, актуални,  

интригуващи, предизвикващи размисъл и на високо професионално ниво. Обратната 

връзка, която постъпва в катедрата, от провеждането на анонимни анкети сред 

студентите, свидетелства за висока удовлетвореност от преподаването на доц. 

Благоева. Доказателство за това е и постоянният интерес на студентите към водените 

от нея учебни дисциплини. Заявен интерес към лекционните курсове на доц. Благоева 

(Политическа култура и Въведение в политологията) има и от студенти по програма 

Еразъм +, които тя провежда под формата на консултации. 

От документацията по конкурса е видно, че за периода от 2004 - 2023 г. 

кандидатът има изпълнена аудиторна натовареност от 2409 часа лекции и 1423 часа 

упражнения. 

В конкурса кандидатът участва с 1 учебник („Избрани лекции по Въведение в 

политологията“), с две теми в колективен учебник („Основи на политическата 

социология“) и с 3 учебни пособия („Записки по етикет и протокол“, „Българо-

английски тематичен речник на основни политически термини“, в съавторство и 24 

статии в „Основни термини, използвани в учебния процес в УНСС“, том ІІІ ). Всички 

тях оценявам като написани на високо професионално равнище и методически 

отговарящи на утвърдените академични критерии. 

Посоченото до тук ми дава основание да считам, че доц. Блага Благоева 

притежава необходимите преподавателски опит, знания и умения за работа със 

студенти, което я прави подходяща за заемане на академичната длъжност 

„професор“ в УНСС. 

 

5. Обща характеристика на представените научни трудове/публикации 

 
5.1. Основни направления в изследователската дейност 

Научните публикациите на доц. д-р Блага Благоева, с които участва в конкурса, 

са 25 на брой, всички в областта на политическите науки. Публикациите са 

разпределени както следва: 1 самостоятелна монография (№ 1 от списъка с 

публикации); 1 самостоятелен учебник (№ 20); 2 глави в учебник колективно издание 

(№ 23 и № 24); 3  учебни пособия (от които 1 самостоятелно, 1 в съавторство, 1 
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колективно със статии за основни понятия – 25 бр.) - № 22, № 21, № 25;  2 студии (№ 2 

и № 3); 11 статии в научни списания (№ 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14), две от които 

в научни списания, индексирани в първични бази данни (Scopus и Web of Science) - № 

4 и № 5 и 5 доклада (№ 15, 16, 17, 18, 19). От научните публикации в проблемното 

поле на политическите ценности и интереси са 9 броя публикации, от които 1 

самостоятелна монография (№ 1 от списъка с публикации); 5 статии в научни списания 

и редактирани колективни томове (№ 4, 5, 7, 9, 10), две от които в научни списания, 

индексирани в първични бази данни (Scopus и Web of Science) - № 4 и № 5; 3 научни 

доклада (№ 15, 18, 19). Основните направления, отразени в публикациите на доц. 

Благоева са: 

 Проблемите на ценностите и интересите в политиката на равнището на 

методологическите проблеми при техния анализ; теоретичното изследване на 

корелацията ценности – интереси и обосноваване на  необходимостта от 

подмяна на монотеистичното им интерпретиране в полза на осъществяване на 

синтез на анализите; авторови дефиниции на политическите ценности и 

интереси; авторова интерпретация на ценностите и интересите в контекста на 

политическия реализъм и идеализъм; емпирично изследване на разбирането за 

съотношението ценности-интереси в политиката посредством провеждане на 

дълбочинни интервюта с експерти; авторско изследване и анализ на конкретни 

политически ценности – в политически програми на български политически 

партии, на студентските нагласи към основни демократични ценности, на 

толерантността на студентите в контекста на демократичните ценности, на 

концепцията за груповите права от гледна точка на ценностите на либерализма 

и консерватизма; 

 Проблеми, свързани с интерпретация на резултати от изследване индекса 

на демокрация на  Economist Intelligence Unit за Балканите и България в 

контекста на: характеристиките на националната политическа култура и 

идентифициране на основни проблеми на съвременното ѝ състояние; 

идентификация на проблемите и противоречията на Балканските държави в 

процеса на  европейската им интеграция; 
 Проблемите на политическата опозиция, в контекста на систематизация и 

авторска интерпретация на основните теоретични анализи на политическата 

опозиция на равнището на нейните дефиниране, място и роля в политическия 

процес и на основните класификации и модели на политическа опозиция в 

научната литература;  

 Проблеми на концепцията за кръговата икономика в контекста на 

интересите и ценностите, чрез опит за философско-политологично им 

осмисляне.  
Публикациите на кандидата се открояват с дълбочина на изследване, с научен и 

ясен стил, с оригиналност в съдържателно отношение, с постоянство и надграждане в 

изследваната научна област. 

Представените за участие в конкурса публикации, не повтарят вече представените 

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на 

академична длъжност „доцент“ от кандидата. Те напълно съответстват на темата на 

обявения конкурс. 
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5.2. Оценка на монографичния труд и на научно-приложните резултати в него 

Основният хабилитационен труд на доц. д-р Блага Благоева носи 

провокативното заглавие  „Ценности срещу интереси в политиката (проблеми на 

теорията)“ и е издаден от ИК – УНСС през 2022 година.  Монографията е посветена на 

изключително актуален проблем както за политическата теория, така и за 

политическата практика. 

Изложението е структурирано в Предговор, Увод, три глави, Заключение, 

Приложения, Използвана литература, Показалец на имената и Показалец на 

термините. Общият обем на труда е 261 страници. Структурата на монографията е 

съобразена с основната цел и поставените изследователски задачи. Основната цел на 

монографичното изследване е да се анализира съдържателната същност на ценностите 

и интересите в политиката, на техните роля и значение и на връзките и 

взаимодействията между тях. Анализът е осъществен основно в дискурса на 

политическата философия и на политическата теория.  

Общата ми оценка за монографичното изследване на доц. Благоева е, че това е 

труд, написан с вкус към теоретичното мислене, на ясен и изчистен научен език, с 

дълбоко познаване на проблемите, с изявена и защитена лична позиция. По същество 

изследването е  „гранично“ между философията, социологията и политологията. 

Авторът доказва, че този интердисциплинарен подход е продуктивен. 

Специално внимание обръщам на два факта, свързани с монографията: (1) 

Макар тя да носи заглавието „Ценности срещу интереси в политиката“, авторът 

пледира за баланс между тях, за „баланс между индивидуални и обществени ценности 

и интереси“, за смяна на „монотеистичното интерпретиране на ролята на ценностите и 

интересите в полза на осъществяване на синтез на анализите“ и (2) Изказана е идеята 

за възможността (и продуктивността) на аксиологичен анализ интересите; идея, която 

теоретично е защитена и би била изключително интересна нейната практическа 

верификация (отвъд анализа на дълбочинните интервюта с експерти). 

 По-важните приноси на монографията могат да се систематизират по следния 

начин: 

В теоретичен план: осъществена е собствена авторска интерпретация на 

основни методологически проблеми при анализ на ценностите и интересите в 

политическата сфера посредством преглед на основни теоретични анализи по темата;  

реализирано е теоретично изследване на корелацията ценности – интереси в 

политиката и е обоснована необходимостта от подмяна на монотеистичното 

интерпретиране на ролята на ценностите и интересите в полза на осъществяване на 

синтез на анализите; предложени са авторови определения на политическите ценности 

и интереси; разгледани са основни проблеми на политическия реализъм и 

политическия идеализъм в контекста на интересите и ценностите.  

С практико-приложен характер: осъществено е емпирично изследване на 

разбирането за съотношението ценности-интереси в политиката посредством 

провеждане на дълбочинни интервюта с експерти (практици-политици и анализатори и 

преподаватели); направен е анализ и обобщени резултатите от проведените интервюта; 

формулирани са някои препоръки за по-нататъшни изследвания по проблемите на 

ценностите и интересите. 

 
6. Оценка на научните и научно-приложни приноси 



 8 

 
Подробното запознаване с представените за участие в конкурса публикации на 

доц. д-р Благоева ми дава основание да откроя следните резултати с приносен 

характер: 

I. Научни приноси 

1. Осъществена оригинална авторска интерпретация на основни методологически 

проблеми в анализа на ценностите и интересите в политическата сфера. [Публикации: 

1, 9, 10] 

2. Реализирано теоретично изследване на корелацията ценности – интереси в 

политиката и обосноваване на  необходимостта от подмяна на монотеистичния подход 

при анализ на ценностите и интересите в полза на осъществяване на синтез на 

анализите; предложено е авторско определение на политическите ценности и интереси 

[Публикации: 1] 

3. Обогатяване на научните знания по темата „ценности-интереси“ чрез авторска 

интерпретация на основни проблеми на политическия реализъм и политическия 

идеализъм в контекста на интересите и ценностите. [Публикации: 1, 2] 

4. Разширяване на съществуващите знания относно ролята на политическите ценности 

и интереси чрез  емпирично изследване на разбирането за съотношението им на 

основата на проведени дълбочинни интервюта с експерти и анализ и обобщение на 

резултатите. [Публикации:1] 

5. Обогатяване на съществуващата теория чрез авторско изследване и анализ на 

конкретни политически ценности в политически програми на български политически 

партии; на студентските нагласи към основни демократични ценности; на 

толерантността на студентите в контекста на демократичните ценности; на 

концепцията за груповите права от гледна точка на ценностите на либерализма и 

консерватизма. [Публикации 3, 4, 5, 18, 19] 

6. Разширяване на съществуващите знания чрез анализ и авторска интерпретация на 

резултати от изследване индекса на демокрация на  Economist Intelligence Unit за 

България в контекста на характеристиките на националната политическа култура и 

идентифициране на основни проблеми на съвременната политическата култура; както 

и за Балканските държави в контекста на европейската интеграция и идентифициране 

на основни проблеми и противоречия. [Публикации 11, 12, 13, 14, 17] 

7. За пръв път в българската научна литература е осъществена систематизация и 

авторска интерпретация на основните теоретични анализи на политическата опозиция 

на равнището на нейните дефиниране, място и роля в политическия процес, на 

основните класификации и модели на политическа опозиция; предложена е авторска 

дефиниция на политическата опозиция. [Публикации 6, 8] 

8. Обогатяване на съществуващите знания чрез философско-политологично осмисляне 

на концепцията за кръговата икономика в контекста на интересите и ценностите. 

[Публикации 7, 15] 

II. Учебно-методични приноси 

1. Систематизирано и синтезирано представяне с учебна цел на основни проблеми на 

политическата наука като: развитие и основни етапи на политическата наука; държава 

и държавна власт; социална и политическа система; политически режими; политическа 

култура; политическа социализация; политически интереси; политически ценности; 

политическа опозиция.  [Публикация: 20, 23, 24] 
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2. Обогатена е съществуващата учебна литература чрез систематизирано и 

синтезирано представяне с учебна цел на основни проблеми, свързани с етикета и 

протокола в ежедневното общуване, в политиката и в академичната комуникация.  

[Публикация: 20, 22,] 

 

 

7. Критични бележки и препоръки 

 

Нямам критични бележки към кандидата в конкурса. 

Препоръките ми към доц. д-р Блага Благоева са две: 

Първо, да насочи по-нататъшните си изследователски усилия към изследване и 

емпирична проверка на възможностите на аксиологичиния подход към интересите в 

политиката.  

Второ, да използва натрупаните знания и професионализъм за осъществяване на 

професионален и научен обмен по различни академични програми и да разшири 

участието си в национални и международни изследователски проекти. 

 
8. Заключение 

 
Кандидатът за академичната длъжност „професор“ в УНСС отговаря на 

наукометричните изисквания, въведени от Закона за развитие на академичния състав в 

Република България и Допълнителните изисквания на УНСС. Доц. д-р Блага Иванова 

Благоева има научна продукция, която съдържа научни и научно-приложни приноси в 

областта на политическите науки и по-конкретно в областта на политическите 

ценности и интереси. Доц. д-р Благоева е и признат и уважаван в академичната 

общност преподавател по политология. 

Всичко това ми дава основание с пълна убеденост да препоръчам на 

Научното жури да избере доц. д-р Блага Благоева за академична длъжност 

„професор“ по професионално направление 3.3. Политически науки, научна 

специалност Политология (политически ценности и интереси). 
 

 

19 април 2024, София                    Подпис: ………………………… 
                                                                                         (доц. д-р Елена Симеонова) 
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University of National and World Economy 

                                                              R E V I E W 

From Associate Professor PhD Elena Kostadinova Simeonova 

Scientific field: Political Sciences 

Scientific Organization: UNWE, Faculty of International Economy and Politics, 

Department of Political Sciences 

Re: Competition for the academic title of Professor on scientific field 3.3 Political Sciences, 

scientific specialty Political Science (political values and interests) at UNWE 

1. Information about the competition 

The competition has been announced for the needs of the department of Political 

Sciences at the Faculty of International Economy and Politics of UNWE in accordance with 

the Decision № 6/13.12. 2023 of the Academic Council. 

I participate in the board of the scientific jury in accordance with Order № 

627/11.03.2024 of the Deputy Rector of the scientific and research activities at UNWE. 

2. Information about the participants in the competition 

There is a single candidate participating in the competition for the academic title of 

professor, announced in the Official Gazette, issue 4 of 12.01.2024 – Associate Professor 

PhD Blaga Blagoeva. 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva was born in 1962 in the town of Dolni Chiflik, Varna 

region. She completed her secondary education in 1980 in her hometown. In 1986 she 

completed a master’s degree in philosophy with her second subject being Master of history at 

St. Kliment Ochridski University in Sofia. Since 1994 she has been doctor of philosophy 

(PhD) at “M. Lomonosov” state university in Moscow, Russian Federation (diploma, KTP 

serial number 000525/10.021995). The diploma was legalized by the Higher Attestation 

Commission of the Republic of Bulgaria, in accordance with Certificate № 1684/7.12.1995. 

From 1987 up to the present Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva has been teaching at UNWE 

and has subsequently taken the academic titles of assistant, senior assistant, chief assistant 

and associate professor (2004) at the department of Political Sciences. She has done the 

following specializations in Bulgaria and abroad: Theory and history of politics (Sofia 

University, 1991); Contemporary political systems and international relations (University of 

Vienna, 1992); Political values and social opinion (Open Society Foundation, Budva, 

Montenegro, 1998); Conferential communications in the higher education and virtual 

classroom (European partners 2007 foundation, Bulgaria, 2009); Implementation of digital 

means of education (European partners 2007 foundation, Bulgaria, 2010).  
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Assoc. Prof. PhD Blaga Ivanova Blagoeva has held various executive and administrative 

positions at UNWE and in other academic structures: member of the Academic Council at 

UNWE (2015-2023); head of the department of Political Sciences, UNWE (2015-2023); 

deputy chairperson of the Consultative Council of the Center for Political Research at 

UNWE (2020 –present); deputy dean of educational activities at the Faculty of International 

Economy and Politics, UNWE ( 2008-2015);  scientific secretary of the department of 

Political Sciences, UNWE (1994-2001);  deputy chairperson, executive secretary and 

member of the Executive Board  of the Bulgarian association of political sciences (2014-

2018); member of the Faculty Council of the General Faculty of Economics (2000- 2004) 

and the Faculty of IEP (2005-present); member of the faculty commission of educational 

documentation at the Faculty of IEP (2015-2023); member of the faculty commission of 

quality at the Faculty of IEP (from 2024); member of the commission of selection of 

students, lecturers and administrative staff at UNWE on Erasmus + program (2018-2019). 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva is a certified expert at the National Evaluation and 

Accreditation Agency at the Council of Ministers of the Republic of Bulgaria and 

participates as a head and member of expert groups in the process of preparation and 

presentation of reports on accreditation procedures of higher education schools in Bulgaria in 

direction 3.3. Political Sciences (Sofia University St. Kliment Ochridski; Veliko Tarnovo 

University Sts. Cyril and Methodii; South-western University Neofit Rilski; the Free 

University Chernorizets Hrabar in Varna; New Bulgarian University; Angel Kanchev 

University in the town of Ruse).  

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva’s educational and administrative work is combined 

with expert activities in the field of political analyses and consultations. Testifying to the 

latter are the following facts: she has been Mrs. Tatyana Doncheva’s political consultant 

(Mrs. Doncheva was an MP in the 38th, 39’th 40th, 45th, 46th National Assemblies of the 

Republic of Bulgaria); a certified educator of political PR, PR strategic planning and 

management of projects, Etiquette and Protocol at European Partners 2007 foundation, 

Bulgaria; member of the Scientific Council of the Institute for social and political research 

“Max Weber”, Plovdiv; participations in television and radio broadcasts. 

The practical experience, gained by Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva, is a stable basis 

for achievements in the art of teaching and the scientific research in the field of the political 

sciences.  

3. Meeting the requirements for holding the academic title 

3.1.  Meeting the quantitative requirements 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva meets all National minimum requirements to hold the 

academic title of professor in accordance with the the Act on the Development of the 

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Art. 2b) and the Regulations for its 

implementation (Art. 1a, para. 1): 

 She has acquired the educational and scientific degree of PhD; 

 She has been associate professor at UNWE since 2004; 
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 She has published one monography, presented as a basic habilitation work and 

corresponding to the topic of the announced competition; 

 She has published in co-authorship 2 articles in scientific journals, referred and 

indexed in the world known data bases of Scopus and Web of Science; 

 She has published 14 articles and reports in non-referred journals with scientific 

reviews or in edited collective volumes; 

 She has published 2 scientific papers (one of which is in co-authorship); 

 She has been cited in a scientific publication, referred and indexed in world known 

database with scientific information (Scopus); 20 citations in monographies and 

collective volumes with scientific reviewing and 28 citations in non-referred journals 

with scientific reviewing; 

 She has 4 students who successfully defended their PhD dissertations; 

 She has participated in one national scientific project as well as in 6 universities 

scientific or educational project, one of which she has headed; 

 She has published one university textbook and participated as co-author in the 

publication of one university textbook; 

 She has 3 published university teaching handbooks or handbooks, used in the school 

network, two of which are in co-authorship. 

The minimal threshold of 550 points, introduced by the national requirements, groups A, 

B, C, D, E and F are significantly exceeded, with Assoc. Prof. Blagoeva gaining 911.5 

points. 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva also meets the additional requirements of UNWE, in 

accordance with the National Minimum Requirements for the Act on the Development of the 

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Art. 2b para. 5) and the Regulation for its 

implementation (article 1a, paragraph 2-3) – she has gained 1144.5 points, with the minimum 

requirement being 520 points. 

The total number of points, gained by the candidate, are 2056 , which significantly 

exceeds the minimal national requirements and the additional ones for UNWE, for the 

academic title of “professor”, which are 1070 points. 

3.2.  Meeting the qualitative requirements 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva demonstrates exceptional results in meeting the 

qualitative requirements of UNWE for gaining the academic title of “professor”. 
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Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva’s professional profile is characterized by the 

following: 

(1) She is an established researcher with contributions to the national development of 

knowledge. 

Proof of this are: 

 Her numerous participations as member of scientific juries in all Bulgarian 

universities, accredited in Political Sciences professional direction; her election as a 

certified expert in the National Evaluation and Accreditation Agency at The Council 

of Ministers of the Republic of Bulgaria; her election as a reviewer of scientific and 

research projects at Sofia University St. Kliment Ochridski and evaluator of national 

scientific and research projects; the invitations to deliver public lectures and moderate 

various scientific and social forums in Bulgaria and abroad; 

 Her contribution to the development and research in the field of the Bulgarian 

political culture; the examination and research of the connection between values and 

interests in politics; her systematic examination of the theoretical analyses of the 

political opposition; the development of the first educational program and teaching 

materials in the field of etiquette and protocol in politics and the introduction of the 

discipline in the teaching program of the subject of Political Science; 

 Her participation as member of the editing board and deputy editor of Politics and 

Security journal; her membership in the editing board of scientific compilation 

Culture. Politics. Razumevanje (Belgrade); scientific editor and reviewer of 15 

scientific publications in the field of political sciences; reviewer of numerous 

publications in Scientific Works and an almanac of UNWE; 

 Her election as member of the Executive Council, deputy chairperson and executive 

secretary of the Bulgarian Association of Political Sciences; she is co-founder and 

member of the Bulgarian association of the Roman Club; collective membership 

(through BAPS) in IPSA (International Association of Political Sciences); collective 

membership (through the Department of Political Sciences at UNWE) in an European 

consortium for political research, Essex, Great Britain; 

 Her participations in 39 scientific juries on defense of doctor’s dissertations and 

habilitation competitions; 
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 Her participations in program committees, responsible for holding scientific national 

and international conferences. 

(2) Assoc. Prof. PhD Blagoeva is an established lecturer with academic and national 

contribution in the teaching, educational and pedagogical development. The proof of 

those is connected with the following: 

 Her participations in public lectures in seminars, discussions and round table events 

in front of various audiences in Bulgaria and her election as a part-time lecturer in 

other universities in Bulgaria; 

 in her work she demonstrates incessant aspiration towards learning and creative 

implementation of the best teaching practices from the academic experience in this 

country and abroad, as well as aspiration towards personal improvement through 

participation in various specializations, qualification courses, creative seminars, 

academic forums; 

 Development and introduction of new teaching courses and programs – the candidate 

has developed 17 new teaching programs for bachelor, master and doctoral 

educational degrees;  

 There are always formed groups of students for the optional courses, taught by the 

candidate (Etiquette and Protocol, Bulgarian political culture at the bachelor’s degree, 

and Etiquette and Protocol in politics and business at the master’s degree; the 

students’ evaluations from questionnaires, concerning the quality of the candidate’s 

teaching is always above 5.50; the candidate has been nominated “lecturer of the 

year” by the students at UNWE (2017, 2018); 

(3) Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva is a professional who has gained social recognition in 

practice for her professional achievements. The proof of this is connected with the social 

evaluation of her expert and analytical skills in the political practice and the invitations to 

make political analyses and consultations; 

(4) Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva has contributed to the establishment of UNWE’s good 

reputation, as well as the ones of IEP faculty and the department of Political Sciences. She 

has also helped in the formation of good managerial practices in these structures. Her 

contributions can be summarized as follows: holding executive and administrative posts at 

the university, faculty and department; participation in the development of  new teaching 

programs for the different educational levels; participation in the development of in-house 

normative faculty and departmental documentation; collaboration and organizational support 
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in the work of the two students organizations at the IEP faculty – the Students Association 

for research of the international relations and EGO Politico.  

In conclusion, on the grounds of the above-stated, I consider that Assoc. Prof. PhD 

Blaga Blagoeva meets the quantitative and qualitative requirements for acquiring the 

academic title of “professor “at UNWE. My opinion coincides with the one of the Council 

of Habilitation at UNWE (protocol № 7 /3.11.2023).  

4. Evaluation of the educational and teaching activities 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva is an established university lecturer with more than 36 

years of professional experience. I have my personal impressions of Assoc. Prof. PhD Blaga 

Blagoeva’s teaching experience, because she was my teacher at UNWE. Proof of her 

professionalism is the fact that throughout the years she had teaching courses not only at 

UNWE but also at other Bulgarian universities. 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva has the following courses of lectures: Introduction in 

political sciences (bachelors); Political culture (bachelors); Bulgarian political culture 

(bachelors); Etiquette and protocol in politics (bachelors); Political Science (bachelors); 

Communications and public relations in politics (masters); Etiquette and protocol in politics 

and business (masters); Comparative political systems (PhD); Political culture and political 

communication (PhD). The rich professional experience which Assoc. Prof. PhD Blagoeva 

has in the field of political sciences, as well as her constant aspiration to keep track of the 

new trends in the research work and methods of teaching make her lectures practice-oriented, 

topical, intriguing and thought provoking at a very high professional level. The feedback, 

which comes to the department as a result of the anonymous questionnaires, carried out 

among the students, testifies to a high level of satisfaction with her style of teaching. Proof of 

this is the constant interest in her teaching disciplines, demonstrated by her students. A great 

interest in Assoc. Prof. PhD Blagoeva’s lecture courses (Political culture and Introduction to 

Political Science), which she carries out as consultations, is also demonstrated by Erasmus + 

students.  

It is evident from the documentation, submitted for the competition that for the period 

between 2004-2023, the candidate has a completed workload amounting to 2409 academic 

hours of lectures and 1423 hours of seminars. 

The candidate takes part in the competition with one textbook (Selected lectures in 

Introduction to Political Science), two chapters in a collective textbook (Fundamentals of 

Political Sociology) and 3 course books (Notes in Etiquette and Protocol, Bulgarian English 

Dictionary of Basic Political Terminology” in co-authorship, and 24 articles in “Fundamental 

terms, used in the teaching process at UNWE, vol. 3). I consider all of the above-mentioned 

to have been written at a high professional level and methodologically meeting the 

established academic criteria. 
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All considerations so far give me a strong reason to state that Assoc. Prof. PhD Blaga 

Blagoeva has the required teaching experience, knowledge and skills to work with 

students, which makes her eligible for holding the academic title of professor at UNWE. 

5. General characteristic of the submitted scientific works/publications 

5.1.  Main trends in the research work 

Assoc. Prof. PhD Blagoeva’s scientific publications with which she participates in the 

competition are 25 in number, all of them being in the field of political sciences. The 

publications are sorted out as follows: 1 independent monography (№1 in the list of 

publications); 1 independent textbook (№20); 2 chapters in a textbook which is a collective 

publication (№23 and № 24); 3 course books ( of which 1 independent, 1 in co-authorship, 1 

collectively with articles on fundamental concepts – 25 in number) - №22, №21, № 25; two 

scientific papers (№2 and 3); 11 articles in scientific publications (№ 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13 and 14), two of which in scientific journals, indexed in primary database (Scopus and 

Web of Science) - № 4 and 5, and 5 reports (№ 15, 16, 17, 18 19).  Of the scientific 

publications in the problematic field of political values and interests are 9 publications of 

which 1 is an independent monography (№1 in the list of publications) 5 articles in scientific 

journals and edited collective volumes (№ 4, 5, 7, 9, 10), two of which  have been published 

in scientific journals, indexed in primary database (Scopus and Web of Science) - № 4 and 5, 

3 scientific reports (№ 15р 18р 19). The main fields, covered in Assoc. Prof. PhD Blagoeva’s 

publications are as follows:  

 The problems of values and interests in politics at the level of the methodological 

problems in their analysis; theoretical study of the values-interests correlation and 

expatiation of the need for substituting their monotheistic interpretation in favor of 

realization of a synthesis of the analyses; author’s definitions of political values and 

interests; author’s interpretation of values and interests in the context  of the political 

realism and idealism; empirical analysis  of the understanding of the values-interests 

correlation in politics through holding in-depth interviews with experts; author’s 

survey and analysis of specific political values – in the political programs of 

Bulgarian political parties, analysis of the students ‘attitudes towards fundamental 

democratic values, of the students’ tolerance  in the context of democratic values, of 

the concept of group rights from the standpoint of values of liberalism and 

conservatism; 

 Problems, connected with the interpretation of results of the survey of 

democracy index of Economic Intelligence Unit for the Balkan countries and 

Bulgaria in the context of: the characteristics of the national political culture and 

identification of fundamental problems of its modern state; identification of the 



 17 

problems and contradictions in the Balkan countries in the process of their European 

integration; 

 The problems of the political opposition in the context of systematization and 

author’s interpretation of the fundamental theoretical analyses of the political 

opposition at the level of its definition, place and role in the political process and the 

main classifications and models of the political opposition in the scientific literature;  

 Problems with the concept of the circular economy in the context of values and 

interests, through an attempt at their philosophical and political consideration. 

The candidate’s publications stand out with their depth of analysis, with scientific and 

clear style, originality and profundity, consistency and buildup in the scientific field under 

analysis. 

The publications, submitted for participation in the competition do not resemble and 

repeat in any way those, which were submitted by the candidate for acquiring the educational 

and scientific degree of PhD and academic title of Associate Professor. They totally 

correspond to the topic of the announced competition. 

5.2.  Evaluation of the monography and its scientific and practical applications 

Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva’s main habilitation work bears a provocative title – 

“Values versus Interests in Politics (problems of the theory) – and was published by the 

Publishing Complex – UNWE in 2022. The monography is dedicated to a an extremely 

topical problem both for the political theory and political practice.  

The exposition is structured in a foreword, introduction, three chapters, conclusion, 

supplements, bibliography, index of names and index of terms. The monography amounts to 

a total of 261 pages. The structure of the monography is in accordance with the main purpose 

and the assigned research tasks. The main purpose of the monographic research is to analyze 

the fundamental nature of values and interests in politics, their role and significance, and the 

relations and interactions between them. The analysis is basically realized in the discourse of 

the political philosophy and political theory.  

My overall evaluation concerning Assoc. Prof. PhD Blagoeva’s monography is that 

this is an achievement, written with a taste for theoretical thinking, rendered in a clear and 

succinct scientific style, and characterized by a profound knowledge and understanding of 

the problematics, and a distinct and substantiated personal standpoint. By nature, the study is 

“marginal“– written along the borderlines, separating philosophy, sociology and political 

science. The author proves   that this interdisciplinary approach is productive. 
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I would like to pay special attention to two facts, connected with the monography: (1) 

Despite the fact that it bears the title of “Values and Interests in Politics”, the author pleads 

for a balance between them, a balance between individual and social values and interests, as 

well as for a substitution of the monotheistic interpretation of the role of interests in favor of  

realization of a synthesis of the analyses”, and (2) An idea is expressed of the possibility (and 

productivity) of an axiological analysis of interests; an idea which is theoretically 

substantiated and  whose practical verification would be of great interest (beyond the analysis 

of the in-depth interviews with experts).  

The more important contributions of the monography can be systematized in the 

following way: 

At a theoretical level: there has been realized an author’s interpretation of fundamental 

methodological problems in the analysis of values and interests in the political sphere by 

means of a review of fundamental theoretical analyses on the subject;  there has been carried 

out a theoretical survey of the correlation values-interests in politics and there has been 

substantiated the need for a substitution of the monotheistic interpretation  of the role of 

values and interests in favor of  a realization of a synthesis of the analyses;  there have been 

suggested author’s definitions of the political values and interests;  there have been analyzed 

fundamental problems of political realism and political idealism in the context of values and 

interests. 

At a practical level: An empirical research has been carried out, of the understanding of the 

correlation of values and interests in politics by means of holding in-depth interviews with 

experts (politicians with practical experience, analysts and lecturers); there have been made 

an analysis and summary of the results of the interviews; there have been formulated some 

recommendations for further research of the problems concerning values and interests. 

6. Evaluation of the scientific and practical contributions 

My detailed reading of Assoc. Prof. PhD Blagoeva’s submitted publications for 

participation in the competitions gives me solid grounds to mention the following results of 

contributory nature: 

I. Scientific contributions 

1. There is an original author’s interpretation of fundamental methodological 

problems in the analysis of values and interests in the political sphere 

(Publications 1, 9, 10); 

2. There is a complete theoretical research of the correlation values-interests in 

politics and a thorough substantiation of the need for a substitution of the 

monotheistic approach when analyzing of values and interests in favor of a 
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realization of a synthesis of the analyses; there has been suggested an author’s 

definition of political values and interests (Publications:1); 

3. There is an enrichment of scientific knowledge on the topic of values-interests 

by means of an author’s interpretation of fundamental problems of political 

realism in the context of values and interests (Publications 1, 2); 

4. An extension has been achieved of the existing knowledge concerning the role 

of political values and interests through an empirical survey of the 

understanding of their correlation on the basis of in-depth interviews with 

experts and an analysis and summary of the results (Publication: 1); 

5. There is an enrichment of the existing theory through an author’s research and 

analysis of specific political values in the political programs of Bulgarian 

political parties; an analysis of the students’ attitudes towards fundamental 

democratic values; an analysis of the students’ tolerance in the context of 

democratic values; an analysis of the concepts of group rights from the 

standpoint of the values of liberalism and conservatism (Publications: 3, 4, 5, 

18, 19); 

6. There is an extension of the existing knowledge through an analysis and 

author’s  interpretation of results of a survey of democracy index, carried out 

by  Economist Intelligence Unit for Bulgaria in the context of the 

characteristics of the national political culture and identification of 

fundamental problems in modern political culture, as well as for the Balkan 

countries in the context of the European integration and identification of 

fundamental problems and contradictions (Publications: 11, 12, 13, 14, 17); 

7. For the first time in Bulgarian scientific literature there has been a 

systematization and author’s interpretation of the fundamental theoretical 

analyses of the political opposition at the level of its definition, place and role 

in the political process, of the fundamental classifications and models of 

political opposition; an author’s definition of the political opposition has been 

propounded (Publications 6, 8);  
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8. An enrichment has been achieved of the existing knowledge through political 

and philosophical consideration of the concept of circular economy in the 

context of values and interests (Publications 7, 15). 

I. Educational and methodological contributions 

1. There is a systematized and synthesized educational presentation of fundamental 

problems of political science as: development and main stages of political science; 

state and state power; social and political system; political regimes; political culture; 

political socialization; political interests; political values; political opposition. 

(Publications: 20, 23, 24); 

2. There is an enrichment of the existing educational literature through systematized and 

synthesized educational presentation of fundamental problems, connected with the 

etiquette and protocol in everyday communication, in politics and in the academic 

communication. (Publication: 20, 22). 

 

7. Critical notes and recommendations 

I do not have any critical notes to make to the candidate in the competition. 

My recommendations to Assoc. Prof. PhD Blagoeva are two: 

Firstly, she should direct her further research efforts towards an examination and empirical 

study of the possibilities of the axiological approach to the interests in politics; 

Secondly, she should use the accumulated knowledge and professionalism to carry out a 

professional and scientific exchange along the lines of various academic programs and 

expand her participation in national and international research programs. 

8. Conclusion 

The candidate for the academic title of professor at UNWE meets the scientific 

regulations and criteria, included in the Act on development of the academic staff in the 

Republic of Bulgaria and the additional requirements, adopted by UNWE. Assoc. Prof. PhD 

Blaga Blagoeva has a scientific production, which includes scientific theoretic and practical 

contributions in the field of political sciences and more specifically in the field of political 

values and interests. Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva is also a recognized and respected 

lecturer of political sciences in the academic society. 
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All this gives me sufficient grounds to recommend with utter conviction the 

Scientific Jury to elect Assoc. Prof. PhD Blaga Blagoeva to hold the academic title of 

“professor” in professional direction 3.3 Political sciences, scientific subject Political 

science (political values and interests).  

 

19th April 2024, Sofia                                                               Signed …………………. 

                                                                                        (Assoc. Prof. PhD Elena Simeonova)  

 


